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1. Introduction
Entrepreneurship is seen in academics and policy design as a powerful driver of economic

growth and prosperity with its largest contributions being an improvement of welfare, the

creation of jobs and higher social mobility. The effect of entrepreneurship is derived from the

performance of small and medium enterprises that were shown to “have a direct effect in

facilitating the development of new capacities” (Cumming et al. 2014). This warrants significant

attention to entrepreneurship from policymakers as research guides policy design (Baumol et

al. 2007) in the fields of growth stimulation and unemployment reduction. Van Praag and

Versloot studied journal articles on entrepreneurship that evaluated the impact of

entrepreneurial firms on the economy. Most studies that they analyzed gave policy advice

based on findings and, while Van Praag and Versloot refrained from “discussing the implications

these findings have for policymakers”, they did notice that further research of

interrelationships in the field of entrepreneurship will likely affect policy making (Van Praag &

Versloot 2007).

At the same time entrepreneurship also attracts attention in academics as a field of inquiry that

is still in its early stages, promising many important causal links that are yet to be uncovered.

MacMillan and Low in their review of the academic papers in the field of entrepreneurship

showed that a wide range of research purposes exist and studies “asked different questions and

adopted different units of analysis, theoretical perspectives and methodologies”(Low &

MacMillan 1988). This presents the field of entrepreneurship research with a significant barrier.

Analysis of meta-theoretical research by Lassen and Nielsen shows that the barrier is due to the
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underdevelopment of the debate on philosophy of science assumptions that entrepreneurship

researchers base their works on (Nielsen & Lassen 2012). This holds back the field of

entrepreneurship research and is also prohibitive for many other actors that might benefit from

the findings:

“In the wake of the scanted philosophy of science debate, scholars, students, policy-makers,

advisors, educators and entrepreneurs are left with blurred understandings when presented

with theoretical ideas, frameworks and studies declaiming to have caught the essence of the

entrepreneurial process” (Nielsen & Lassen 2012).

Thus many meta-theoretical researchers call for some common fundament to base the research

on and for unity in the underlying principles that will allow entrepreneurship research to

achieve the “effect of standing on the shoulders of giants” (Nielsen & Lassen 2012). In the

words of Stanley Hoffmann we are looking for “a kind of master key – not merely an

intellectual, but operational paradigm… without this paradigm, there can be muddling through,

but no continuous progress” (Hoffmann 1977, p.48). Moreover the methodology used by

researchers is highly skewed towards quantitative methods. The larger share of the research

sees the entrepreneurial process as “regulated by objective laws of equilibrium or punctuated

equilibrium” (Nielsen & Lassen 2012, p.37). “However valuable this view of entrepreneurship is,

it is a limited picture” (McDonald et al. 2015, p.21) state McDonald and his colleagues, a view

supported by many other researches. Low and Macmillan highlight the lack of a priori

hypothesis testing as “current standard appears to be data collection and a posteriori statistical

testing” (Low & MacMillan 1988, p.154). These types of methods answer many questions but
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leave the fundamental questions unanswered: “more is known about, for example, the who,

where, what, when, how big, how long, how many and how much of entrepreneurship than the

how and why” (McDonald et al. 2015, p.21).

Entrepreneurship brings dynamism to the economy by revitalizing and renewing markets

through innovation. Entrepreneurs are largely seen as those who break patterns and change

industries. The process of entrepreneurship is highly dynamical and “it makes little sense to

search for general structures, equilibrium and universal hypotheses” (Nielsen & Lassen 2012,

p.37). There is a broad recognition that creating a common ground for the synthesis,

conceptualization, and development of new methodologies will allow the field of

entrepreneurial research to advance (Nielsen & Lassen 2012; McDonald et al. 2015; Low &

MacMillan 1988). It will enable various streams of research to collaborate and build

methodologies effectively on the basis of the existing studies. Developing a unified perspective

on entrepreneurship and the purpose of research will link studies that use different levels and

units of analysis, as well as integrate approaches to research. This will increase efficiency and

the quality of academic work as well as improve the value of policy advice.

2. Methodology
Given the state of entrepreneurial research, a common platform for further studies will be

beneficial. The purpose of this paper is to suggest one – to develop a concept of

entrepreneurship that can accommodate existing research and build a unified perspective

regarding the nature of entrepreneurship; a perspective that will be valid across cultures,

geographies, times and economies. Such a concept should be broad enough to allow for a
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variety of approaches and research questions and at the same time confine the assumptions

about the phenomenon of entrepreneurship to ensure a common fundament. This is crucial for

progress in the study of entrepreneurship as it will enable links between findings in different

streams, something that is very difficult to achieve at the moment.

Thus the first hypothesis of this paper is:

1. Entrepreneurial research is highly fragmented

a. Existing research does not have a common framework or unity of perspectives

b. A common framework of analysis will be advantageous for scholars and will

facilitate research

To substantiate the claim of the fragmentation in the field, a number of meta-theoretical

studies in entrepreneurship will be used. Together with the review of other contributions it will

constitute a literature review in this paper. An analysis of underlying assumptions, perspectives

and levels of focus (from individual to population) will be performed with the goal of showing

the low compatibility of existing approaches.

Furthermore, to overcome this barrier a synthesis of perspectives will be used. The main goal of

such a synthesis is to propose an inclusive framework to guide further research. This approach

should integrate multiple perspectives and levels of analysis as to follow the recommendations

presented in reviewed papers. The proposed framework should validate a broad spectrum of

research tools, thus leading to the increase of available research designs. Therefore the second

hypothesis is:
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2. Current research tools are inadequate to capture dynamics and all of the aspects of the

entrepreneurial process

Finally, the development of a framework for inquiry into the phenomena of entrepreneurship

will inform a new definition of entrepreneurial function. It should in equal proportions capture

all keys aspects of entrepreneurship, thus accounting for local perceptions and biases

associated with entrepreneurship. A neutral definition of entrepreneurial function forces policy

designers and researchers to explicitly apply local contexts and perceptions. This should be able

to guide both research and policy design, as it will enable comparison across cultures, societies

and states. This brings the discussion to the third hypothesis:

3. Current definitions of entrepreneurship are biased by perceptions

This hypothesis leads to a conclusion that if context-neutral definition of entrepreneurship can

be produced it will become a stepping stone for policy and research.

To accomplish this task first the literature will be reviewed. After that the paper will analyze

interactions of the society and an opportunity, the society and an entrepreneur, an opportunity

and an entrepreneur. After that the role of the firm will be analyzed. Finally it will be possible to

construct the framework of entrepreneurship.

3. Literature review
Entrepreneurship is a subject that attracts a significant amount of research effort as it holds

considerable relevance to the understanding of firms, industries and markets (Venkataraman &

Shane 2000). Contributions to the field come from a variety of disciplines, developing the
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debate further. Given the volume of research and the extent to which entrepreneurship affects

various spheres of human activity, it would be wise to limit the scope of sources. The main

focus of this work is to identify the essence of the entrepreneurial process; thus a rather large

number of contributions must be synthesized. This makes it difficult to properly set out the

borders of inquiry. Therefore it is justifiable to rely on the sources that aggregate previous

studies and review recent contributions. That is to map out the intellectual path of the subject

historically and interpret the narrative of the discourse through historical and interdisciplinary

lenses.

This section will take a look at the position of the entrepreneur within economics starting with

its introduction as introduced by Schumpeter, Kirzner, Knight and Demsetz, then the role that it

was given in neoclassical and institutional economics will be discussed, and finally a rich variety

of contemporary research will be interpreted: all with distinct sets of underlying assumptions.

3.1. First concepts

Rather early on, in the beginning of the 18th century according to McDaniel (Mcdaniel 2005,

p.485), the entrepreneur entered the discourse of economics. But it was the works of

Schumpeter that put the entrepreneur right in the center of social and economic changes

(Venkataraman & Shane 2000).

Schumpeter famously coined the actions of an entrepreneur as “creative destruction” arguing

that enterprising individuals disrupt the markets with new, better and more efficient

technologies. Quite the opposite was proposed by another renowned thinker, Kirzner. He saw

the entrepreneur as the one who would find markets in disequilibrium and bring them back to a
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stable state. Though for Schumpeter it was only for the sake of simplicity and clarity of the

argument that the entrepreneur found the market at equilibrium. In reality it could have been

at any point. Thus Schumpeter and Kirzner together mapped the “yin and yang” of

entrepreneurship – entrepreneurs are the main actors in economy and its dynamics – one pulls

markets out of equilibrium and another pushes them back to one.

It is definitely noticeable in the economy how more efficient firms take the place of the lesser

efficient firms. In Faustian manner, destruction and creation are two sides of one coin. And of

course competing firms follow innovation and adopt improvements.

Another significant contribution was done by Frank Knight. He showed that entrepreneurs take

risks in conditions of uncertainty: activity that creates entrepreneurial profit. An article by


[…]


developed in the field appeared to be irreconcilable as they were grounded in highly differing

views on the nature of society, markets, firms and individuals. This warranted the creation of a

unified paradigm, capable of combining approaches and building upon existing contributions.

The research conducted in this paper produced the following definition of entrepreneurship:

“an autocatalytic process of creation of meaning and the consequent retention of said meaning

in the structure of a new venture”. This definition can be used in any of the streams by changing

the weight or importance of any of the elements (auto-catalytic process, meaning creation,

retention in structure) corresponding to different perspectives.

Creation of meaning is the discovery of an opportunity in an uncertain situation. As an

entrepreneur and an opportunity are located within an institutional matrix and a network

structure, the newfound meaning contains the norms and contexts of society and the
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preferences and perceptions of an individual. This definition is more advanced as it includes

research that highlights the importance of the social nature of entrepreneurship and

opportunities. In some studies, such as those within management theory, this part of the

definition plays a lesser role, but nevertheless forces the researcher to explicitly state which

network and institutional structure the study concerns. This quality of the definition requires an

explicit statement of the setting in which the entrepreneurial process is studied, including the

level of development, culture, norms, perceptions, resources and networks. Thus the creation

of meaning is conceptualized as localized opportunity recognition, in which opportunity and the

entrepreneur are dependent on society and the network in which the entrepreneurial process

takes place.

An autocatalytic process can also be framed according to perspectives in these studies:

- As social dynamics and change within the Image of Social Becoming

- As complex cognitive patterns and heuristics such as availability cascades within the

Image of Mind

- As the emergence and creation of order, or novelty arising from actors reacting to each

other and amplifying the process, within the Image of Contingencies

- As the adaptation of organizations as a past of evolutionary process within the Image of

Evolution

- As market dynamics in the face of uncertainty within the Image of Machines

This allows the framework to capture approaches of various streams towards change.
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Retention in structure is a method of exploiting the opportunity. For management theories the

structure is a set of business practices, for complexity studies it is the dissipative entities, while

for psychology structure is shared cognitive patterns of a firm. All three elements of the

framework capture the relationship between such concepts as uncertainty, opportunity,

novelty and venture creation.

The framework developed in the thesis includes the key aspects identified in the previous

entrepreneurial research. Therefore it is a valuable foundation for policy and research design,

as it shows the links between previously fragmented concepts within the field of interest. This

new framework will allow policy designers to more effectively stimulate entrepreneurship in

ways that promote economic development. The ability of the framework to recognize

differences between entrepreneurs within diverse cultural and economic settings is essential in

designing country appropriate policies.

As researchers have previously focused their attention on specific models and approaches, such

as linear models with homogenous actors and quantitative studies, they have limited research

to only a few key components. Contemporary research enriched the concept of

entrepreneurship with a plethora of new constructs, which to date are underutilized in research

programs. The proposed definition integrates these contemporary elements into a new

framework, which stimulates the use of multidisciplinary and multilevel approaches to

comprehend the entrepreneur’s role in socio-economic change.
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Appendix: Modelling the impact of structure in society on nascent entrepreneurship
Factor driven economy Productivity driven economy Innovation driven economy

The importance of resources for an opportunity (value) and the extent of links in a society (distance):
Political: ties to political elite, lobbyism, corruption
Capital: access to financial capital and factors of production
Knowledge/human capital: access to knowledge and skilled employees

Value: how important resources are for starting a venture out of 100%
Distance: function of transaction cost at each link (increase is linear) relative to center, minimum 0

Political: 45 %
Transaction cost: 3 (entrenched elites)

Political: 15 %
Transaction cost:2 (lobbyism opportunities)

Political: 5 %
Transaction cost:1(open government)

Capital (factors of production): 45%
Transaction cost: 3 (underdeveloped markets)

Capital (factors of production): 55%
Transaction cost: 2 (developed markets)

Capital (factors of production): 40%
Transaction cost: 1 (transparent, global markets)
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Knowledge / human capital: 10%
Transaction cost: 2 (universities are largely
isolated from economy)

Knowledge / human capital: 30%
Transaction cost: 1 (wide participation of
university graduated in economy)

Knowledge / human capital: 55%
Transaction cost: 0.7 (partnership between
research institutions and enterprises)

Joint resource network comprising of access to three resources: political, economic, knowledge

Access to resources are highly concentrated
between political and economic centers

Access to resources is centered around the
economic center

Access to resources is distributed across the
network more evenly
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Impact of institutions on network distribution

Impact of institutions modeled as a multiplier to value of resource

Politics: 1.5 (laws favoring political elites)
Capital: 0.7 (low protection of private property)
Knowledge: 0.5 (lack of patent laws)

Politics: 1 (better judicial system)
Capital: 1.2 (laws stimulating investment)
Knowledge: 0.7 (low support for universities)

Politics: 0.5 (exclusion of politics from economy)
Capital: 1.8 (established framework for
corporate investment)
Knowledge: 1 (well supported universities)

Individual preference

Modelled as randomized number in range between 1 and given opportunity cost multiplied by the factor of the desirability of entrepreneurship in the
society

Opportunity cost: 5 (lack of other options)
Desirability factor: 0.7 (unfavorable perception
of entrepreneurs)

Opportunity cost: 7 (an medium number of
other options
Desirability factor: 2 (favorable perception of
entrepreneurs)

Opportunity cost: 12 ( a lot of other options)
Desirability factor: 3 (perception of
entrepreneurs as exceptional)
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For all networks the given opportunity is located in ths cell and decreases at a constant rate with the frowth of distance

Model of nascent entrepreneurship in the network

Individuals between economic and political
centers are in the most favorable position to act
on a given opportunity regardless of the position
in respect to the opportunity, based purely on
resource endowment

The ability to act on the opportunity is more
evenly distributed across the network with
limited advatange given to the individuals
between opportunity and political centers

A smooth opportunity distribution across the
network with a high degree of granulation due
to abundant career options that increase
opportunity costs