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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:
This thesis presents a contribution to the theoretical research in the field of “entrepreneurship”
and its role in social development. It addresses a wide variety of theories of a firm put forward in
the last years by most varied scholars. The author tests them for consistency as explanations of sui
generis human creative economic activities, implying their dependence on complex relationships
between society, individuals and firms as their social constructs.

2) Contribution:

The thesis assesses most varied issues in past studies of pure theory of entrepreneurship. Some of
them originate in analogies from physics, some from chemistry, some from biology, economics,
psychology, etc. Characteristically, it is exceptionally intensive in citations of ideas of other authors
– a matter that constrains the author’s own contribution to a sort of comparative assessments.
This is particularly present in the extensive 3rd chapter (“Literature review”, pp. 5-23) where a
myriad of critically analyzed concepts of entrepreneurship is presented. The resultant
categorization of entrepreneurship into 5 categories in ch. 3 and 4 is crucial – it symbolizes 5
dimensions of the problem. (Remark: The author should explain his own value added here since
the individual strands are taken from many citations and references.)1

Chapter 5, concentrated on “opportunity”, presents the analytical core of the study. It is showing
how many multi-faceted are the present theories of entrepreneurship, suffering of fragmentation
and ad hoc analysis, and how the real outcomes are socially (institutionally or ethically) contingent
(e.g. see p. 30 on the top).

1
This review is often indirect, e.g. review of Gartner 1985 by Venkataraman & Shane 2000 or reviews of Schumpeter

by other scholars.

Chapter 6 concludes by proposing a synthesis for concept of “entrepreneurship” based on the
notion of a firm. To large extent I can agree that this approach was innovative and thought-
provoking.

Nevertheless, I would appreciate even more if at the end the author could revert his method of
analysis and test his definition of entrepreneurship vis-à-vis empirics of present businesses. That
would give a foothold for answering the question “who from the set of present main agents in
economies is a true entrepreneur and who is his contrarian?”. That would allow testing the central
idea of Schumpeter that advanced capitalism is bound to collapse because gradually it is bound to
distance itself from entrepreneurship. If the alleged future of OECD countries is a crawling
collapse, we should know at least the more qualified diagnosis of our ailment according to the
criteria proposed here. The author did not proceed as far as that. That I consider the main
weakness of the thesis. The thesis finished too soon – there was left another last step to be done.

3) Methods:

Methodologically this topic runs along the borderline between the studies of economics, business
& management, human conduct (psychology) and public policy-making, which is characterized by
the author as a “meta-theoretical” analysis and synthesis. To a large extent this study contradicts
the neoclassical and post-Keynesian approaches to economic creativity, returning its quintessence
back to the classics amalgamated with the Austrian school.

4) Literature:

I am sorry to observe that the seminal ideas of J. Schumpeter, the father of “entrepreneurship”,
are referred to via other authors´ works. A similar remark can be made on citations of the ideas of
Leibenstein. Otherwise the list of references is very representative.

5) Manuscript form:

The study is distinguished by an excellent English style. The main shortcoming is the lack of
referencing in tables and figures. Figure 1 (p. 33) could have been explained in more detail.

Altogether this study is a good example of a qualitative meta-analysis. My recommended grade is
ONE (A-).
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested? Has the author demonstrated a genuine
understanding of the theories addressed?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 12
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remarks:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research. If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression. Any sort of plagiarism disqualifies the thesis from admission to defence.)
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking. The text is free from typos and easy to comprehend.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 – 100 1 = excellent = A

61 – 80 2 = good = B

51 – 60 3 = satisfactory = C

41 – 50 3 = satisfactory = D

0 – 40 4 = fail = not recommended for defence